
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione 

tecnologica 

già Direzione generale della ricerca 

Ufficio II - Incentivazione e sostegno alla competitività del sistema produttivo privato e della 

cooperazione pubblico/privato in ambito nazionale 

 

1 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante 
“Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59” e, 
in particolare, l’articolo 2, comma 1, n. 12, che, a seguito della modifica apportata dal Decreto-legge 9 
gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni con legge 5 marzo 2020, n. 12, istituisce il Ministero 
dell’università e della ricerca; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 164 recante il 
“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 165 recante il 
“Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro 
dell’università e della ricerca” entrato in vigore il 29 dicembre 2020; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 19 febbraio 2021, recante “Individuazione 
e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’università e della 
ricerca”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 2 aprile 2025, n. 61 recante il “Regolamento 
concernente modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 165, 
recante l'organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministro dell'università e della ricerca e 
dell'organismo indipendente di valutazione della performance”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2025, n. 62, recante il “Regolamento di 
organizzazione del Ministero dell'università e della ricerca”;  

VISTO l’Avviso per la presentazione delle Idee progettuali per Smart Cities and Communities and Social 
Innovation per interventi e per lo sviluppo di città intelligenti su tutto il territorio nazionale, di cui al 
Decreto Direttoriale del 5 luglio 2012 prot. n. 391/Ric. e ss.mm.ii. finalizzato ad introdurre innovazioni 
attraverso progetti di ricerca fortemente innovativi;  
 
VISTI i Decreti Direttoriali del 28 febbraio 2013 n. 370 e del 14 marzo 2013 n. 468 recanti l’approvazione 
delle Idee Progettuali ammesse alla presentazione della progettazione esecutiva; 
 
VISTI i Decreti Direttoriali del 28 febbraio 2013 n. 371 e del 24 giugno 2013 n. 1222 recanti l’approvazione 
dei progetti di innovazione sociale; 
 
VISTO il Decreto del Capo Dipartimento n. 2057 del 31 ottobre 2013 con cui è stata approvata la 
graduatoria per dei progetti esecutivi di ricerca ai quali sono stati abbinati i progetti di innovazione sociale 

UFFICIALE.I.0014626.15-09-2025.h.11:17______________________________________
KH5RHFCV.AOODGRIC.REGISTRO__________________________



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione 

tecnologica 

già Direzione generale della ricerca 

Ufficio II - Incentivazione e sostegno alla competitività del sistema produttivo privato e della 

cooperazione pubblico/privato in ambito nazionale 

 

2 

 

come da Allegati 1 e 2 del medesimo provvedimento; 
 
VISTO il Decreto del Capo Dipartimento del 13 febbraio 2014 n. 428, registrato dalla Corte dei Conti in 
data 11 settembre 2014, foglio 4082, con cui sono stati approvati definitivamente i progetti ammessi alle 
agevolazioni come da graduatorie approvate con Decreto del Capo Dipartimento n. 2057 del 31 ottobre 
2013, con la relativa ripartizione dei costi a seguito della rideterminazione dei costi progettuali effettuata 
dagli Esperti tecnico-scientifici; 
 
VISTO il Decreto del Capo Dipartimento del 19 luglio 2016 n. 1446, registrato dalla Corte dei conti in data 
13 ottobre 2016 al n. 3614, con il quale in parziale rettifica del decreto n. 428/14 sono stati approvati 
definitivamente i progetti ammessi alle agevolazioni nell’ambito “Gestione risorse idriche” come da 
graduatorie approvate con Decreto del Capo Dipartimento n. 2419 del 27 ottobre2015, con la relativa 
ripartizione dei costi a seguito della rideterminazione dei costi progettuali effettuata dagli Esperti tecnico-
scientifici; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale  prot. n. 2490 del 5 novembre 2015, registrato alla Corte dei Conti il 10 
dicembre 2015 al foglio n. 4684, di ammissione alle agevolazioni per la realizzazione del progetto 
SCN_00325, denominato “S[m2]ART – Guardando la città metro per metro” e dei progetti di innovazione 
sociale a questo abbinati aventi codice SIN_00917 dal titolo“FIRST LIFE – Una finestra (virtuale) sul tuo 
quartiere”, SIN_00288 dal titolo “INFANTES – Servizi diffusi per l’infanzia in rete” e SIN_00248 dal titolo 
“COM.bus – Tecnologia e ricerca al servizio del cittadino”; 
 
VISTI i decreti di rettifica al decreto di concessione D.D. n. 953 del 16 maggio 2016, D.D. n. 1064 del 25 
maggio 2016, D.D. n. 1309 del 30 maggio 2017, registrato alla Corte dei conti con n. 1670 del 6 luglio 2017, 
D.D. n. 1330 del 29 maggio 2018, registrato alla Corte dei conti con n. 1- 2823 del 23 luglio 2018 e D.D. n. 
695 del 21 maggio 2020, D.D. n. 2860 del 1° dicembre 2021 registrato alla Corte dei Conti con n. 118 il 
18 gennaio 2022 e D.D. n. 280 del 4 marzo 2024 registrato alla Corte dei Conti con n. 1125 il 20 aprile 
2024; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 4366.12-03-2025 di presa d’atto di rimodulazione e proroga del 
progetto SIN_00248 “COM.bus - Tecnologia e ricerca al servizio del cittadino”; 
 
VISTA la nota prot. n. 14115.04-09-2025 con la quale i beneficiari del progetto SIN_00288 “INFANTES – 
Servizi diffusi per l’infanzia in rete”, in corso di realizzazione sino al 31 dicembre 2025,  richiedono la 
rimodulazione delle attività e dei conseguenti costi e agevolazioni dei singoli beneficiari, invariato il totale 
dei costi e delle agevolazioni decretati per il progetto; 
 
CONSIDERATO che la richiesta comporta una riduzione delle attività e di costi per il beneficiario Dr. Garau, 
per sopraggiunti impegni in altre attività,  con contestuale trasferimento delle attività progettuali ai 
beneficiari Dr. Pusceddu e Dr. Melis con aumento dei costi e agevolazioni per questi ultimi; 
 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione 

tecnologica 

già Direzione generale della ricerca 

Ufficio II - Incentivazione e sostegno alla competitività del sistema produttivo privato e della 

cooperazione pubblico/privato in ambito nazionale 

 

3 

 

RITENUTO di approvare la rimodulazione richiesta per il progetto SIN_00288; 
 
CONSIDERATA la necessità di dover procedere alla rettifica del decreto di concessione delle agevolazioni 
n. 2490 del 5 novembre 2015 e ss.mm.ii.  
 
Tutto quanto ciò visto e considerato, 

D E C R E T A 
 

Articolo unico 
 
1. Si prende atto della rimodulazione del progetto SIN_00248 “ “COM.bus - Tecnologia e ricerca al servizio 
del cittadino” in riduzione delle attività e dei costi della Capofila SIN voce Formazione Politecnico di Torino. 
 
2. Si prende atto della rimodulazione del progetto SIN_00288 “INFANTES – Servizi diffusi per l’infanzia in 
rete”  ad invarianza dei costi e delle agevolazioni totali decretate per il progetto  e con variazione tra i 
singoli beneficiari in riduzione per il Dr. Paolo Garau e in aumento per i beneficiari Dr. Fabrizio Pusceddu 
e Dr. Alberto Melis.  

 
3.   Le disposizioni contenute nell’allegato “Scheda costi e agevolazioni” al decreto direttoriale di 
concessione n. 2490 del 5 novembre 2015  e ss.mm.ii., sono annullate e sostituite dall’allegato “Scheda 
costi e agevolazioni” al presente decreto, il quale ne forma parte integrante e sostanziale.  
 
4. I “Codici Unici di Progetto” riferiti ad ogni singolo beneficiario, sono riportati nell’allegato – Codici Unici 
di Progetto (CUP), che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
 
5. Per tutto quanto non espressamente specificato nel presente decreto, si osservano le disposizioni 
contenute nel decreto di concessione delle agevolazioni n. 2490 del 5 novembre 2015  e ss.mm.ii. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo per i seguiti di competenza e sarà 
pubblicato nelle rituali forme di legge. 

    
 Il Dirigente, Responsabile del procedimeno  

                                                                 Dott. Fabrizio Cobis 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’amministrazione digitale e normativa connessa 





















































Ripartizione SIN

Giovanni OLIVA            106.984,40 

Serena MAIOLI            163.625,00 

           270.609,40 

Spese di 
  personale

     Costi di 
     strumenti e
     attrezzature

    Costi dei 
    servizi di
   consulenza e 
   di servizi
   equivalenti

Spese generali
Altri costi 
d'esercizio

Totale

Abruzzo  -   -   -   -   -   -  

Basilicata  -   -   -   -   -   -  

Calabria  -   -   -   -   -   -  

Campania  -   -   -   -   -   -  

Emilia Romagna 156.000,00           -   -  7.625,00               -  163.625,00          

Friuli Venezia Giulia  -   -   -   -   -   -  

Lazio  -   -   -   -   -   -  

Liguria  -   -   -   -   -   -  

Lombardia  -   -   -   -   -   -  

Marche  -   -   -   -   -   -  

Molise  -   -   -   -   -   -  

Piemonte  -   -   -   -   -  -                       

Puglia 102.000,00           -   -  4.984,40               -  106.984,40          

Sardegna  -   -   -   -   -  -                       

Sicilia  -   -   -   -   -   -  

Toscana  -   -   -   -   -   -  

Trentino Alto Adige  -   -   -   -   -   -  

Umbria  -   -   -   -   -   -  

Val d'Aosta  -   -   -   -   -   -  

Veneto  -   -   -   -   -   -  

Importo totale 258.000,00           -   -  12.609,40             -  270.609,40          

SIN_00248

Formazione

Allegato schede costi e agevolazioni - SCN_00325



Contributo nella spesa fino a euro Credito agevolato fino a euro

Emilia Romagna 130.900,00                                               -  

Puglia 85.587,52                                                

Totale Regioni Convergenza 85.587,52                                                 -  

Totale Regioni Extra Convergenza 130.900,00                                               -  

Totale 216.487,52                                               -  

Agevolazioni deliberate

Formazione

Allegato schede costi e agevolazioni - SCN_00325



Ripartizione SIN

Daniele RISPOLI              60.000,00 

Alice RUGGERI            112.000,00 

TOTALE            172.000,00 

Spese di 
  personale

     Costi di 
     strumenti e
     attrezzature

    Costi dei 
    servizi di
   consulenza e 
   di servizi
   equivalenti

Spese generali
Altri costi 
d'esercizio

Totale

Abruzzo  -   -   -   -   -   -  

Basilicata  -   -   -   -   -   -  

Calabria -                        -  -                           -                       -                       -                       

Campania  -   -   -   -   -   -  

Emilia Romagna  -   -   -   -   -  -                       

Friuli Venezia Giulia  -   -   -   -   -   -  

Lazio -                        -   -  -                        -  -                       

Liguria  -   -   -   -   -   -  

Lombardia  -   -   -   -   -   -  

Marche  -   -   -   -   -   -  

Molise  -   -   -   -   -   -  

Piemonte 172.000,00           -   -   -   -  172.000,00          

Puglia  -   -   -   -   -   -  

Sardegna  -   -   -   -   -  -                       

Sicilia  -   -   -   -   -   -  

Toscana  -   -   -   -   -   -  

Trentino Alto Adige  -   -   -   -   -   -  

Umbria  -   -   -   -   -   -  

Val d'Aosta  -   -   -   -   -   -  

Veneto  -   -   -   -   -   -  

Importo totale 172.000,00           -   -  -                        -  172.000,00          

SIN_00917

Formazione

Allegato schede costi e agevolazioni - SCN_00325



Contributo nella spesa fino a euro Credito agevolato fino a euro

Piemonte 137.600,00                                               -  

Totale Regioni Convergenza -                                                            -  

Totale Regioni Extra Convergenza 137.600,00                                               -  

Totale 137.600,00                                               -  

Agevolazioni deliberate

Formazione

Allegato schede costi e agevolazioni - SCN_00325















Ripartizione SIN

Fabrizio PUSCEDDU            218.290,06 

Paolo GARAU            102.625,00 

Alberto MELIS            218.290,06 

TOTALE            539.205,12 

Spese di 

  personale

     Costi di 

     strumenti e

     attrezzature

    Costi dei 

    servizi di

   consulenza e 

   di servizi

   equivalenti

Spese generali
Altri costi 

d'esercizio
Totale

Abruzzo  -   -   -   -   -   -  

Basilicata  -   -   -   -   -   -  

Calabria  -   -   -   -   -   -  

Campania  -   -   -   -   -  -                       

Emilia Romagna -                        -   -  -                        -  -                       

Friuli Venezia Giulia  -   -   -   -   -   -  

Lazio  -   -   -   -   -   -  

Liguria  -   -   -   -   -   -  

Lombardia  -   -   -   -   -   -  

Marche  -   -   -   -   -   -  

Molise  -   -   -   -   -   -  

Piemonte  -   -   -   -   -   -  

Puglia  -   -   -   -   -   -  

Sardegna 387.000,00           -   -  152.205,12           -  539.205,12        

Sicilia  -   -   -   -   -   -  

Toscana  -   -   -   -   -   -  

Trentino Alto Adige  -   -   -   -   -   -  

Umbria  -   -   -   -   -   -  

Val d'Aosta  -   -   -   -   -   -  

Veneto  -   -   -   -   -   -  

Importo totale 387.000,00           -   -  152.205,12           -  539.205,12          

SIN_00288

Formazione

Allegato schede costi e agevolazioni - SCN_00325



Contributo nella spesa fino a euro Credito agevolato fino a euro

Sardegna 431.364,10                                               -  

Totale Regioni Convergenza -                                                            -  

Totale Regioni Extra Convergenza 431.364,10                                               -  

Totale 431.364,10                                               -  

Agevolazioni deliberate

Formazione

Allegato schede costi e agevolazioni - SCN_00325























Codice di Progetto: SCN_00325

Denominazione CUP Ricerca CUP Formazione

Telecom Italia S.p.a. B64C14000180008

Santer Reply S.p.A B64C14000190008

METALCO Srl B14C14000030008

Politecnico di Torino E64G14000180008 B19G15004750001

Politecnico di Milano D84G14000200008 D39G14000120008

Gruppo Thema Progetti s.r.l B64C14000200008

H&S Engineering S.r.l. B35F12000480001

Codice di Progetto: SIN_00248
Denominazione CUP Ricerca CUP Formazione

Giovanni OLIVA B79G15005980001

Serena MAIOLI B79G15005990001

Codice di Progetto: SIN_00288
Denominazione CUP Ricerca CUP Formazione

Fabrizio PUSCEDDU B29G15003540001

Alberto MELIS B29G15003560001

Paolo GARAU B29G15003550001

Codice di Progetto: SIN_00917
Denominazione CUP Ricerca CUP Formazione

Daniele RISPOLI B19G15004730001

Alice RUGGERI B19G15004740001

Allegato Codici Unici di Progetto (CUP)



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO, DEL MINISTERO
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA E DEL MINISTERO DELLA CULTURA

Si attesta che il provvedimento numero 14626 del 15/09/2025, con oggetto MUR DD n. 14626 del 15-09-
2025 rettifica al decreto n. 2490 del 5 novembre 2015 di  ammissione alle agevolazioni dei progetti
SIN_00248 e SIN_00288 abbinati al progetto  SCN_00325 "Sm2ART" pervenuto a questo Ufficio di
controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA -
SCCLA - 0053234 - Ingresso - 16/09/2025 - 11:40 ed è stato ammesso alla registrazione il 26/09/2025 n.
1982

Il Magistrato Istruttore
OTTAVIO CALEO

(Firmato digitalmente)

Via Baiamonti, 6 00195 Roma - Italia  |  Tel. 06 38764791
pec: controllo.leg.min.istruz.uni.cult@corteconticert.it

OTTAVIO CALEOCORTE DEI CONTI

UFFICIALE.E.0015284.26-09-2025.h.09:53______________________________________
KH5RHFCV.AOODGRIC.REGISTRO__________________________


